
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

q E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli & / 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alte Specializzazione 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

nw. 000821 get 24 G1. 2021 

OGGETTO: Lavori di risistemazione locali per la collocazione di una nuova TAC nel reparto 

di Radiologia (Padiglione 8, piano seminterrato) del P.O. Civico — Approvazione 

progetto e autorizzazione all’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera b) 

U.0.C. PROPONENTE U.0O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

GESTIONE TECNICA VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2021 

N° Conto economico fe” Ja z fur 

; N° i i 4. . € 
Proposta n. | 12 del AG - O¢ D024 Conto Patrimoniale 4.07.92. 03 W994 

. . Budget assegnato anno 2021 
co Non comporta Spese e/o Oneri a carico del € ° & 

Bilancio 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 

contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 

Il Funzionario Estensore registrati nell’apposito applicativo amministrativo 

(Arch. Frances contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Ce Mawes Tecltd 

Il Direttore ff. dell’U.0.C. Scheda BUDGET allegata 

Gestione Tecnica 

(Ing. Vincenzo Spera) datata 4 

Il Responsabile Il Direttore 

del Prpcedimento 

Ku 
- NAY f 

L’anno duemilaventuno il giomoya4 del mese di YU. ww) __, nei locali della Sede Legale di Piazza 
Nicola Leotta 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Robelfo Colletti, nominato con D.P. n.195/Serv.1/S.G. 
del 04/04/2019, assistito da Dpw ro Dick go, NX dy quale 
Segretario verbalizzante, adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 

22 Glu. 0



Il Direttore f.f. della U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Vincenzo Spera, 

Premesso che con nota inviata alla Direzione aziendale dell? ARNAS, la scrivente U.O.C. Gestione Tecnica 

é stata autorizzata ad avviare con urgenza i lavori di risistemazione dei locali, siti nel reparto di Radiologia al 
piano seminterrato del Padiglione 8 del Presidio Ospedaliero Civico, per la sostituzione della TAC modello 
“Siemens - Sensation 16 Slice” attualmente in uso, con una di nuova generazione modello “GE Healthcare - 
Revolution EVO GE 64” e a procedere mediante affidamento diretto ad una ditta esterna specializzata, ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016 art.36 comma 2 lettera b, previa richiesta di dieci preventivi; 

; i MOOD 

Premesso altresi che con la suddetta nota é stato autorizzato il progetto dei Javori redatto dall’ Arch. 
Francesco Bono, Collaboratore Tecnico della scrivente U.O.C. per un importo complessivo pari a 
€ 120.198,99 come meglio rappresentato nel seguenis quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A_|Lavori di ristrutturazione locali 

Al | Imponibile lavori € 96.153,65| €96.153,65 

A2 | Oneri sicurezza (3% di Al) 3% € 2.884.61 

A3 | Base d'asta (Al-A2) E 93.269,04 

B_| SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 | Imprevisti (10% di Al) 10% € 9.615,37 

B1 |IVA (10 % della somma di Al e A2)| 10% | _ € 10.576,90 

B3 | Incentivo (2% di Al) 2% 1.923,07 

B4 | Oneri accesso a discarica € 1.930,00 

Totale somme a disposizione € 24.045,34| €24.054,34 

IMPORTO COMPLESSIVO € 120.198,99 

Vista la documentazione predisposta dall’U.0.C. Gestione Tecnica come qui di seguito elencata: 

Relazione tecnica descrittiva; 

Lettera di invito — Disciplinare di Gara; 
Foglio patti e condizioni; 
Computo metrico estimativo; 
Elenco prezzi; 
Analisi prezzi; 
P.S.C. (Piano di Sicurezza e Coordinamento); 
D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza) regolante i rapporti tra 
P-ARNAS e l’Appaltatore in materia di sicurezza e di rischi da interferenze; 

H
O
m
M
O
O
w
>
 

Atteso che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) é assolto dall’Arch. Vincenzo 
Alaimo, Collaboratore Tecnico della scrivente U.O.C.; 

Visto che il RUP ha espresso parere tecnico in data 9.6.2021; 

Visto il verbale di verifica redatto dal RUP in data 9.6.2021 in contraddittorio con il Progettista, ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 art. 26; 

Visto il verbale di validazione del progetto redatto dal RUP in data 9.6.2021;



Ritenuto di dovere approvare in linea amministrativa il progetto in epigrafe per un importo complessivo di 
€ 120.198,99 di cui € 96.153,65 per lavori ed € 24.054,34 per somme a disposizione dell’ Amministrazione; 

Visto che, in funzione dell’importo dei lavori a base d’asta pari a € 93.269,04, si ritiene di volere procedere 

all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art.36 comma 2 lettera b), previa richiesta di dieci 
preventivi; 

2 

Dato atto che. la somma di-€ 118.275,92 (data dall’importo complessivo di € 120.198,99 e detratti gli 
incentivi di € 1.923,07), sara imputato al conto patrimoniale n. 1.01.02.03.0101 “Fabbricati strumentali 
(indisponibili)” e gravera sul budget degli investimenti in carico alla scrivente U.O.C. Gestione Tecnica per 
anno 2021 - a valere su fondi immediatamente disponibili accantonati sul bilancio 2018 e ante - sulle 
seguenti linee di intervento: 

- n. 7 “Lavori per la collocazione di una seconda Tac” per € 50.000, con utilizzo dell’intero budget 
disponibile; 

- n. 12 “Lavori urgenti per la revisione della copertura del padiglione di Maternita” per € 70.198,99 con 
utilizzo parziale del budget totale assegnato alla linea pari e € 165.000,00 mediante storno alla linea 7; 

Atteso che si formalizzera la variazione dell’utilizzo delle somme sulle due linee di intervento, derivante dal 
suddetto storno, con il prossimo provvedimento di revisione periodica del budget degli investimenti; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 art.113 comma 2 che prevede la corresponsione di oneri per funzioni tecniche svolte 
dai dipendenti, previa costituzione di un fondo e l’adozione di un regolamento indicante le modalita della 
suddetta corresponsione, regolamento che é stato approvato con atto deliberativo n. 598 del 05/06/2020; 

Atteso che fra le somme a disposizione dell’amministrazione é prevista la quota di € 1.923,07 relativa a 
spese per funzioni tecniche di cui al D.Lgs. 50/2016 art.113, che deve essere accantonata nella misura 
dell’80% - pari ad € 1.538,46 - sul “Fondo incentivi per funzioni tecniche” c/ 2.02.05.06.0101 e nella misura 
del 20% - pari a € 384,61 - sul “Fondo per l’innovazione tecnologica” c/ 2.02.05.06.0102; 

Ritenuto pertanto che la somma di € 1.923,07 verra accantonata sui fondi sopracitati e liquidata nell’anno 
2022, previo apposito provvedimento di ricognizione per le attivita svolte dal Personale nell’anno 2021; 

Atteso che l’attivita di Direttore dei Lavori sara svolta dall’Arch. Francesco Bono, Collaboratore Tecnico 
della U.O.C. Gestione Tecnica; 

Ritenuto di dovere provvedere con urgenza - in considerazione dei ripetuti fermi tecnici della vetusta Tac 
modello “Siemens - Sensation 16 Slice” operativa da oltre venti anni, con le conseguenti ricadute negative 
sulla continuita delle prestazioni assistenziali - e pertanto di dovere munire il presente provvedimento della 
clausola di immediata esecutivita, ai sensi del Legge Regionale 30/93 art.53 comma 7; 

Preso atto della regolarita della istruttoria della relativa pratica e della conformita della presente proposta 
alla normativa vigente che disciplina la materia trattata; 

Preso atto che tutta la documentazione relativa al presente provvedimento é costudita presso la scrivente 
U.O.C. Gestione Tecnica; ra 

)



Preso atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1196 n. 543, nel rispetto 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190 — “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione” — nonché nell’osservanza dei contenuti del Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023; 

PROPONE 
2 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, di: 

L. approvare in linea amministrativa il progetto redatto dall’Arch. Francesco Bono, composto da relazione 
generale, schema di lettera d’invito, foglio patti e condizioni, computo metrico estimativo, elenco 

prezzi, analisi prezzi, P.S.C. e D.U.V.R.I., per un importo totale pari a € 120.198,99 il cui quadro 
economico é qui di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

A |Lavori di ristrutturazione locali 

A] | Imponibile lavori € 96.153,65} €96.153,65 

A2| Oneri sicurezza 3% di Al) 3% € 2.884.61 

A3 | Base d'asta (Al-A2) E 93.269,04 

B_ | SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 | Imprevisti (10% di Al) 10% € 9.615,37 

BI |IVA (10 % della somma di Al e A2)| 10% | _€ 10.576,90 

B3 | Incentivo (2% di Al) 2% 1.923,07 

B4 | Oneri accesso a discarica € 1.930,00 

Totale somme a disposizione € 24.045,34; €24.054,34 

IMPORTO COMPLESSIVO € 120.198,99 

prendere atto che il progetto é stato approvato in linea tecnica dal RUP con relazione del 9.6.2021 e 
‘verificato e validato alla medesima data; 

disporre |’avvio con urgenza dei lavori in epigrafe mediante espletamento della procedura di 
affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art.36 comma 2 lettera b), previa richiesta di dieci 
preventivi; 

dare atto che |’attivita di RUP é svolta dall’Arch. Vincenzo Alaimo e quella di Direttore dei Lavori sara 
svolta dall’Arch. Francesco Bono, funzionari tecnici dell’U.O.C. Gestione Tecnica; 

dare atto che la somma di € 118.275,92 derivante dal quadro economico di cui al superiore punto | 
(data dall’importo complessivo di € 120.198,99 e detratti gli incentivi di € 1.923,07), sara imputato al 
conto patrimoniale n. 1.01.02.03.0101 “Fabbricati strumentali (indisponibili)” e gravera sul budget degli 
investimenti in carico alla U.O.C. Gestione Tecnica per l’anno 2021 - a valere su fondi immediatamente 
disponibili accantonati sul bilancio 2018 e ante - sulle seguenti linee di intervento: 

a n. 7 “Lavori per la collocazione di una seconda Tac” per € 50.000, con utilizzo dell’intero budget 
disponibile; 

» yn. 12 “Lavori urgenti per la revisione della copertura del padiglione di Maternita” per € 70.198,99 
con utilizzo parziale del budget totale assegnato alla linea pari e € 165.000,00, mediante storno alla 

linea 7;



10. 

dare atto che la variazione, derivante dal suddetto aggiornamento dell’utilizzo delle somme sulle due 
linee di intervento, sara formalizzata con il prossimo provvedimento di revisione periodica del budget 
degli investimenti; 

disporre di accantonare |’importo di € 1.923,07 per spese per funzioni tecniche svolte dai dipendenti, di 
cui al D.Lgs. 50/2016 art.113 comma 2, da allocare nella misura dell’80% - pari ad € 1.538,46 - sul 
“Fondo incentivi per funzioni tecniche” c/ 2.02.05.06.0101 e nella misura del 20% - pari a € 384,61 - sul 
“Fondo per l’innovazione tecnologica” c/ 2.02.05.06.0102, con liquidazione nell’anno 2022, previo 
apposito provvedimento di ricognizione per le attivita svolte dal Personale nell’anno 2021 ; 

prendere atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento é custodita presso 1’U.0.C 
Gestione Tecnica; 

trasmettere copia del presente provvedimento all’U.O.C. Economico Finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 

dare atto, ai sensi della L. 241/1990 art. 6 bis, che per il presente provvedimento non sussistono motivi 
di conflitto di interesse, neppure potenziale, in capo al RUP, al Direttore dei lavori e a chi lo adotta; 

disporre l’immediata esecuzione del presente provvedimento per i motivi espressi nel preambolo. 

Il Direttore f.f dell’U.O.C. 

Gestione Tecnica 

Ing. Vincenzo Spera 

7 —_ 
al 

- KK Kk kk  & 

OK kk ok ok



] gu Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal Segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 

Dirigente Responsabile della struttura proponente. 

IL DIRETTORE GENERALE 

ott.\Roberto Colletti 

Il Segretario verbalizzante 

ole Wibod 



| Ip 
| eulbeq 

ZZ 
LL 

1010 
aye 

LZ0z 
ouBNIB 

91 
Ipajoosaw 

: || OyeJOGeIa 

a
 

all 
= 

=
 
a
e
 

je6png 
Ip euejeuBassy 

enyNs 
ellep 

eliqesuodsey 
|| 

ZESLE 
OU 

Ny 
i 

eh 
. 

OLVLON3Yd 
SIVLOL 

Z
6
'
S
L
Z
 

BLL 
~
 

LZ0t-@bp-OSL 

‘ovo 
divina 

* 
i
 

(\!qQluodsipul) 
Qv'9ze'Z8r 

OO'‘OOL'60L 
= 

8e'ZOZOLL 
~=—00'0 

NOaL 
TaUSUUIRIS 

T
R
O
Y
 

~ 
LOL 

ERER"LO'L 

ajiqiuodsig 
ovoduyy 

“au 
es9quaq 

eseqied 
‘dold 

o
j
e
z
z
o
y
n
y
 

yobpng 
ojeubsessy 

BIn}yNIS 
B
a
i
e
d
d
s
s
o
i
l
o
5
 

yebpng 
ojyeubeduy 

yebpng 
yebpng 

JUOIZELIEA 
yebpng 

o12eW 
: 

(q 
esay9] 

Z 
PWWIOD 

gE"Ye 
9
1
0
7
/
0
 

s6]'q 
[ep 

Isuas 
le 

OWoJIP 
O
J
U
a
W
e
p
I
y
e
 

Ip 
BINp|d0J/d 

e]Jap 
OLAAR, 

[|e 
B
U
O
I
Z
e
Z
Z
O
}
N
e
 

2 
O
a
b
o
s
d
 
auOIZeAOJddy-OSIAID 

O'd 
[@P(OyeUa}UIWIaS 

oueid 
‘g 

a
u
o
l
b
i
p
e
d
)
 
eibojoipey 

ip 
o
y
e
d
a
s
 

jau 
D
Y
 

e
A
O
N
U
 

euN 
Ip 

aUO!ZedO]/09 
eB] 

Jad 
IyeD0] 

BUOIZeEWA}sSISII 
Ip 

O
A
R
]
 

:OWHa66O 

f6'SLZ'SLL 
eysodojg 

oWoduy 
r> 

“LZ0Z/90/9L 
189P 

=‘ L20%-Z P
-
L
 

Ju 
eysodoud 

eje 
OJebaljy 

©
8
0
0
0
 

8Z80LLLb8S0 
VAI'd 

LLLLOQQ/L6O 
6E+ 

18) AL OoAjosewe 
mmmy/:sdyYy 

:OUNs 

OULa/ed 
LZLO6U/P 

‘21097 
B/OIIN 

BZZEId 
Ci 

L 
Ip 

| 
eulbeq 

yjajedueg 
- 
BUNSHD 

Iq 
- ODIAID 

‘S'W'N'Y'V



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/ 1993, in 

copia conforme all’originale é } 07 in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 1 GIU. 

L] Non sono pervenute opposizioni 

Z| e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

C1 sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

[] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

C] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

[_] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

at IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

| Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che |’Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato |’annullamento con atto n. del come da allegato:*": 
>» Pe 

rs 4 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni: 


